
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χρόνος έναρξης της διαδικασίας οριστικής εκκα-

θάρισης των νοσηλειών κατά DRG που υποβλήθη-

καν στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. από τα νοσοκομεία στα οποία 

τίθεται σε πλήρη εφαρμογή το Σύστημα Κοστολό-

γησης Νοσοκομειακών Υπηρεσιών (Συ.Κ.Ν.Υ.).

2 Καθιέρωση νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσι-

μων ημερών εργασίας για υπαλλήλους που υπη-

ρετούν στις περιφερειακές υπηρεσίες του αστυ-

νομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας για το 

δεύτερο εξάμηνο του 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ.29335 (1)

Χρόνος έναρξης της διαδικασίας οριστικής εκ-

καθάρισης των νοσηλειών κατά DRG που υπο-

βλήθηκαν στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. από τα νοσοκομεία 

στα οποία τίθεται σε πλήρη εφαρμογή το Σύ-

στημα Κοστολόγησης Νοσοκομειακών Υπηρε-

σιών (Συ.Κ.Ν.Υ.).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την περ. β’ της παρ. 7 του άρθρου 90 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

2. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-

στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

3. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 

Υγείας, αλλαγή σκοπού του ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 38).

4. Τα άρθρα 20 και 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12. Το άρθρο 8 της υπό στοιχεία Γ2δ/67340/ 
20-12-2023 κοινής απόφασης των υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών - Υγείας και Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Γ2δ/21693/09.04.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Ορισμός νοσοκομείου όπου τίθεται σε πλήρη εφαρμογή 
το Σύστημα Κοστολόγησης Νοσοκομειακών Υπηρεσιών 
(Συ.Κ.Ν.Υ.)” (Β’ 1435)» (Β’ 7261).

13. Το από 07/04/2025 ακριβές αντίγραφο μέρους 
Πρακτικού της 2ης/2025 συνεδρίασης (Κε.Σ.Υ.Πε) με θέμα 
«Αποζημίωση Νοσοκομείων Ε.Σ.Υ από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ».

14. Το από 05/05/2025 ακριβές αντίγραφο μέρους 
Πρακτικού της 3ης/2025 συνεδρίασης (Κε.Σ.Υ.Πε) με 
θέμα «Απομείωση της εκτιμώμενης αξίας φαρμάκου, 
υλικών και υπηρεσιών που προμηθεύτηκε η Ε.Κ.Α.Π.Υ 
για λογαριασμό των νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ για το μήνα 
Φεβρουαρίου 2025».

15. Το από την 12/05/2025 ακριβές αντίγραφο μέρους 
Πρακτικού της 4ης/2025 συνεδρίασης (Κε.Σ.Υ.Πε) με 
«Θέμα 1ο: ορισμός ποσοστού συμμετοχής για το ύψος 
αποζημίωσης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. στο νοσήλιο αναφοράς του 
γ. Ν. Παπαγεωργίου και απομείωση της εκτιμώμενης κα-
θαρής αξίας φαρμάκου, υλικών και υπηρεσιών που προ-
μηθεύτηκε η Ε.Κ.Α.Π.Υ. για λογαριασμό του Γ.Ν. Παπαγε-
ωργίου για τους μήνες Ιανουάριος-Φεβρουάριος 2025. 
και θέμα 2ο: απομείωση της εκτιμώμενης καθαρής αξίας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4275

56401

07.08.2025 17:35:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56402 Τεύχος B’ 4275/07.08.2025

φαρμάκου, υλικών και υπηρεσιών που προμηθεύτηκε η 
Ε.Κ.Α.Π.Υ. για λογαριασμό των νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. 
και του Γ.Ν. Παπαγεωργίου για τον μήνα Μάρτιο 2025.

16. Το υπ’ αρ. οικ.18040/17-04-2025 έγγραφο του 
Υπουργείου Υγείας σχετικά με τη λειτουργία του νέου 
συστήματος αποζημίωσης των νοσοκομείων μέσω DRG, 
και τις σύμφωνες με αυτό λειτουργικές και τεχνικές προ-
σαρμογές του πληροφοριακού συστήματος και του προ-
ϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ με τον νέο τρόπο πληρωμής, και 
την επ’αυτών ενημέρωση των Περιφερειακών Διευθύνσε-
ων (ΠΕ.ΔΙ.) και των Υγειονομικών Περιφερειακών (Υ.ΠΕ).

17. Το γεγονός ότι τα νοσοκομεία της χώρας, στα οποία 
έχει τεθεί σε πλήρη εφαρμογή το Συ.Κ.Ν.Υ. έχουν υπο-
βάλει νοσηλείες βάσει DRG και έχουν δρομολογηθεί οι 
διαδικασίες για την οριστική εκκαθάριση για την απο-
πληρωμή αυτών.

18. Την υπ’ αρ. 150 απόφαση της 1027ης/22-05-2025 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

19. Την υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π. 23068/24/05/2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Υγείας δυνάμει της περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται οικονομική 
επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ, καθώς 
η εφαρμογή της εν λόγω απόφασης αποσκοπεί στον 
καθορισμό συγκεκριμένης ημερομηνίας έναρξης της 
διαδικασίας οριστικής εκκαθάρισης των νοσηλειών κατά 
DRG που υποβλήθηκαν στον ΕΟΠΠΥ από τα νοσοκομεία 
στα οποία τίθεται σε πλήρη εφαρμογή το Συ.Κ.Ν.Υ.

Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Υγείας.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

O προβλεπόμενος από την παρ. 7 του άρθρου 90 του 
ν. 4368/2016 χρόνος έναρξης της διαδικασίας οριστικής 
εκκαθάρισης των νοσηλειών κατά DRG που υποβλήθη-
καν στον ΕΟΠΥΥ από τα νοσοκομεία στα οποία τίθεται σε 
πλήρη εφαρμογή το Συ.Κ.Ν.Υ και για τον σκοπό της απο-
πληρωμής αυτών, άρχεται από την ημερομηνία κοινο-
ποίησης στον ΕΟΠΠΥ του υπό στοιχείο 15 του προοιμίου 
της 4ης/2025 Συνεδρίασης του Κεντρικού Συμβουλίου 
Υγειονομικών Περιφερειών (ΚΕ.Σ.Υ.Πε.). Οι όροι και οι 
διαδικασίες του ελέγχου και της εκκαθάρισης εξειδικεύ-
ονται με οδηγίες του αρμοδίου οργάνου του ΕΟΠΥΥ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί 

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και  
Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Αριθμ. 42821 (2)

Καθιέρωση νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσι-

μων ημερών εργασίας για υπαλλήλους που υπη-

ρετούν στις περιφερειακές υπηρεσίες του αστυ-

νομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας για το 

δεύτερο εξάμηνο του 2025.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων του 

Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

β) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών δημοσιο-

νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 

(Α’ 176),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ε) της παρ. 3 του άρθρου 43 του ν. 4963/2022 (Α’ 149) 

περί δικαιωμάτων και υποχρεώσεων του προσωπικού 

του αστυνομικού τομέα ως προς τις συνθήκες εργασίας, 

με αναλογική εφαρμογή του π.δ. 394/2001 (Α’ 274) και

στ) του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης» (Α’ 52).

2. Την υπ’ αρ. 43728/08.07.2024 απόφαση του Υπουρ-

γού Δικαιοσύνης «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμματέως 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 717).

3. Το γεγονός ότι τα Τμήματα των περιφερειακών υπη-

ρεσιών του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυ-

νομίας συνεστήθησαν με τον ν. 4963/2022 (Α’ 149), με 

σκοπό την υποβοήθηση του έργου των δικαστικών και 

εισαγγελικών αρχών και τη διασφάλιση της εύρυθμης 

λειτουργίας των δικαστικών υπηρεσιών με την ανάθεση 

σε εξειδικευμένο προσωπικό του Υπουργείου Δικαιοσύ-

νης αστυνομικών καθηκόντων, καθώς και καθηκόντων 

που απαιτούν ειδικές επιστημονικές γνώσεις, προς επί-

τευξη της επιτάχυνσης των διαδικασιών απονομής της 

δικαιοσύνης.

4. Την ανάγκη καθιέρωσης εργασίας προς συμπλήρω-

σης της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας απασχόλησης κατά 

τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες καθώς και την καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για την αντιμετώπιση 

περαιτέρω εξαιρετικών και επειγουσών υπηρεσιακών 

αναγκών των Εισαγγελικών Αρχών, των οργάνων Διεύ-

θυνσης των Δικαστηρίων και της Γενικής Επιτροπείας 

που εποπτεύουν τις περιφερειακές υπηρεσίες του αστυ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56403Τεύχος B’ 4275/07.08.2025

νομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας, λαμβάνοντας 

υπόψη ότι:
α) Οι υπάλληλοι της Δικαστικής αστυνομίας, αστυνο-

μικού τομέα οφείλουν, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 72406/ 
19-11-2024 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δικαστικής Αστυ-
νομίας περί φυλάξεως των δικαστικών αιθουσών και 
τηρήσεως της τάξεως, να παραμένουν στην υπηρεσία 
τους πέραν του ωραρίου, ιδίως μέχρι πέρατος των συ-
νεδριάσεων των δικαστηρίων προς εκτέλεση των ανα-
τεθειμένων καθηκόντων,

β) από την 29-01-2025, ημερομηνία έκδοσης του 
ν. 5172/2025 (Α’ 10), ενισχύονται οι αρμοδιότητες του 
ένστολου προσωπικού της Δικαστικής Αστυνομίας ως 
προς την επίδοση δικογράφων και διαδικαστικών εγ-
γράφων, την εκτέλεση των αποφάσεων των ποινικών 
δικαστηρίων, ενταλμάτων σύλληψης και την σύλληψη 
δράστη αυτόφωρου κακουργήματος ή πλημμελήμα-
τος σύμφωνα με το άρθρο 275 του Κώδικα Ποινικής 
Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), την ευταξία των δικα-
στικών συνεδριάσεων και την φύλαξη των δικαστικών 
καταστημάτων και την διενέργεια προκαταρκτικής 
εξέτασης, προανάκρισης και ανακριτικών πράξεων, 
κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας ή παραγγελίας του 
ανακριτή, από τους φέροντες τουλάχιστον τον βαθ-
μό του υπαρχιφύλακα της Δικαστικής Αστυνομίας, οι 
οποίοι έχουν την ιδιότητα του γενικού ανακριτικού 
υπαλλήλου,

γ) η εκτέλεση αποφάσεων ποινικών δικαστηρίων και 
η εκτέλεση ενταλμάτων σύλληψης, δεν δύναται να τε-
θεί εντός στενών χρονικών ορίων. Οι επιχειρησιακές 
ανάγκες που συνεπάγεται κατά περίπτωση η εκτέλεση 
αποφάσεων ποινικών δικαστηρίων και η εκτέλεση ενταλ-
μάτων σύλληψης συχνά θα απαιτούν, κατά την συνήθη 
πορεία των πραγμάτων, την εκτέλεση υπηρεσίας από 
μέλη του προσωπικού της Δικαστικής Αστυνομίας πέραν 
του συνήθους ωραρίου, κατά την διάρκεια της νύχτας, 
καθώς και κατά την διάρκεια εξαιρέσιμων ημερών,

δ) έχουν προκύψει σοβαρές και έκτακτες ανάγκες φύ-
λαξης δικαστικών καταστημάτων, πέραν του συνήθους 
ωραρίου σε μεγάλα αστικά κέντρα, υπό την αρμοδιότητα 
των περιφερειακών υπηρεσιών του αστυνομικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας ενώ ως προς την φύλαξη 
των δικαστικών καταστημάτων, προκύπτει βάσει νόμου 
δυνητική λειτουργία των σχετικών υπηρεσιών όλες τις 
ημέρες του μήνα και σε εικοσιτετράωρη βάση, στον 
βαθμό που η ανάγκη φύλαξης ορισμένων τουλάχιστον 
δικαστικών καταστημάτων είναι διαρκής.

5. Την υπ’  αρ. 79659/20-12-2024 απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης (ΑΔΑ: 99ΓΝΩ-Ν43), περί δέ-
σμευσης εξακοσίων χιλιάδων ευρώ (600.0000,00 €), που 
θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120202001 του Ειδικού Φορέα 
10172060000000 για το οικονομικό έτος 2025.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε α) την αποζημίωση για εργασία προς συ-
μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας απασχό-
λησης κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας και β) την αποζημίωση καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τ ις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, τετρακοσίων 
ογδόντα τεσσάρων (484) υπαλλήλων που υπηρετούν 
στις περιφερειακές υπηρεσίες του αστυνομικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας για το χρονικό διάστημα από 
της δημοσιεύσεως της παρούσας έως τις 31-12-2025.

Η ωριαία αποζημίωση των υπαλλήλων που απασχο-
λούνται σύμφωνα με τις ανωτέρω συνθήκες, ορίζεται 
μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015.

Η συνολική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των εξα-
κοσίων χιλιάδες ευρώ (600.000,00€) για το δεύτερο 
(Β’ ) εξάμηνο του 2025, η οποία θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 
2120202001.

Οι Προϊστάμενοι κάθε περιφερειακής υπηρεσίας του 
αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας, ήτοι οι 
Εισαγγελικοί Λειτουργοί, τα όργανα Διεύθυνσης των Δι-
καστηρίων και της Γενικής Επιτροπείας που εποπτεύουν 
τις περιφερειακές υπηρεσίες του αστυνομικού τομέα 
της Δικαστικής Αστυνομίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
του άρθρου 3 του ν. 4963/2022 (Α’ 149), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 5049/2023 (Α’ 152), στις 
υπηρεσίες όπου προκύπτει ανάγκη για την συγκρότηση 
συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης κατά τις νυχτε-
ρινές, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, θα περιγράφουν 
το συγκεκριμένο αντικείμενο των εργασιών που θα εκτε-
λεσθούν από τους υπαλλήλους.

Οι ίδιοι οι Προϊστάμενοι είναι υπεύθυνοι για τον έλεγ-
χο πραγματοποίησης της εργασίας προς συμπλήρωσης 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας απασχόλησης κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, της εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και για τη βεβαίωση 
εκτέλεσης των αντίστοιχων εργασιών. Η βεβαίωση αυτή 
αποτελεί προϋπόθεση για την καταβολή της οριζόμενης 
εκ του νόμου αποζημίωσης. Για την έκδοση της βεβαίω-
σης λαμβάνεται υπόψη η προσέλευση και αποχώρηση 
του υπαλλήλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 18 Ιουλίου 2025

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΓΙΑΒΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56404 Τεύχος B’ 4275/07.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02042750708250004*


